

27. juni 2024

## **TALEPAPIR TIL FOU SAMRÅDSSPØRGSMÅL C VEDR. IVER HUITFELDT, DEN 27. JUNI**

### ***DET TALTE ORD GÆLDER***

Først og fremmest vil jeg gerne takke for muligheden for at komme til samrådet her i dag.

Da vi sad her til samråd den 2. maj, drøftede vi en række forhold om fregatten Iver Huitfeldt og dens indsættelse i Det Røde Hav. I har siden haft lejlighed til at læse redegørelsen i sin helhed, som også er blevet offentliggjort i en uklassificeret version.

Derfor vil jeg ikke gå nærmere i dybden med redegørelsen igen i dag. Jeg vil blot nævne, at den orientering jeg fik om udfordringer på våbensystemer, var den 15. marts. Der lød det at "udfordringer på våbensystemer søges udbedret", og at indtil der var fundet en løsning, ville Iver Huitfeldt være under beskyttende radardækning fra et amerikansk krigsskib, hvorved sårbarheden var inddækket.

\*\*\*

Når det er sagt, så er der ingen tvivl om, at jeg selv har været frustreret over forløbet.

Det havde været naturligt at orientere Folketinget om, at der var udfordringer på våbensystemerne på den fregat, der tidligere var givet mandat til at sende på mission.

Det er helt generelt en ministers ansvar at orientere Folketinget. Og det er et princip, som jeg gør mit bedste for at leve op til. Det var dog svært at gøre i den konkrete sag, da jeg, som I ved, ikke selv blev orienteret fyldestgørende. Da Forsvaret ikke videreformidlede den viden, så betød det, at jeg ikke kunne orientere Folketinget. Det synes jeg, set i bakspejlet, var en fejl.

Jeg forestiller mig ikke, at nogen af jer er i tvivl om min hensigt om at orientere Folketinget generelt. Jeg bestræber mig på at orientere Folketinget rettidigt i alle relevante tilfælde. Det gør jeg både mundtligt og skriftligt til bl.a. Forsvarsudvalget og Nævnet. Når orienteringerne er begrænset af klassifikation, så inviterer jeg til, at de for sagen relevante udvalg kan læse orienteringerne i Forsvarsministeriet. Derudover er der løbende briefinger om aktuelle forhold fra Forsvarskommandoen og efterretningstjenesterne.

I de tilfælde, hvor det er muligt, sikrer jeg også, at offentligheden orienteres. Det ses bl.a. i mængden af pressemeddelelser, som ligger på Forsvarsministeriets hjemmeside.

\*\*\*

Man kan altid blive bedre. Og vi skal blive bedre på baggrund af denne sag. Det har jeg også betonet over for den fungerende forsvarschef.

Umiddelbart efter Iver Huitfeldt først observerede udfordringerne ved nedkæmpelsen af fire droner i Det Røde Hav, gik skibet, Søværnet og FMI sammen i en "Task Force Iver" der skulle afdække udfordringerne.

Den foreløbige konklusion er, at man har fundet en forklaring på nogle af de udfordringer, Iver Huitfeldt oplevede under bekæmpelsen af droner i Det Røde Hav, og forskellige løsninger undersøges. Mens dette afklarende arbejde pågår, kan vi selvfølgelig ikke sende en fregat afsted på en skarp mission. Det vil jeg vende tilbage til i rette fora. Henset til klassifikationen kan jeg desværre ikke sige yderligere her, da det vedrører Forsvarets operative evner. Jeg vil dog gerne tilbyde udvalget at læse de foreløbige konklusioner i Forsvarsministeriet fra i dag til og med udgangen af næste uge.

Derudover har Forsvarskommandoen igangsat et arbejde, der skal afdække læringspunkter og erfaringer fra hele sagen om Iver Huitfeldt.

Dette arbejde vil også se nærmere på forholdet og samarbejdet mellem myndigheder, herunder også med departementet, så vi fremadrettet sikrer en bedre, intern kommunikation.

I Forsvarsministeriet er der tiltrådt en ny koncernstyringsdirektør den 1. maj 2024, efter at stillingen i en årrække har været nedlagt. Genindførelsen af stillingen skal bidrage til den overordnede styring og prioritering af koncernens økonomiske og materielle ressourcer.

Der arbejdes med andre ord på, at lignende situationer, som den med Iver Huitfeldt, helt undgås. Og når der alligevel findes fejl og uhensigtsmæssigheder, som der uundgåeligt gør i en stor koncern og med et forsvar under opbygning, så skal Folketinget naturligvis orienteres rettidigt.

Tak for ordet.